
CITTA' DI RAGUSA
 

Ordinanza Sindacale numero 664

Data di registrazione 28/05/2021

OGGETTO: Deposito temporaneo rifiuto secco - indifferenziato

SETTORE 05 POLITICHE  AMBIENTALI - ENERGETICHE  E DEL VERDE PUBBLICO- 
MOBILITÀ E PROTEZIONE CIVILE - SERVIZI CIMITERIALI

IL SINDACO

Dato atto che  a seguito della chiusura dell’impianto di conferimento dei rifiuti solidi urbani 
indifferenziati sito in località Cava dei Modicani a Ragusa, si è creata una disfunzione al servizio di 
raccolta settimanale porta a porta nel territorio Comunale;
Dato atto che la SRR di Ragusa ha comunicato il quantitativo pari a tonnellate 91 di conferimento 
del rifiuto secco - indifferenziato assegnato al Comune di Ragusa per le giornate del 28 – 29 
maggio 2021 e che tale quantitativo non soddisfa le esigenze di conferimento previste per le 
stesse giornate, in quanto la produzione di rifiuto secco – indifferenziato, tenuto conto del mancato 
ritiro della settimana precedente,   è stimata in tonnellate 300/350;
Considerata  l’ impossibilità di conferimento di tutta la frazione secco -  indifferenziata prevista  e 
che occorre provvedere a smaltire la differenza tra il raccolto e il conferito;
Tenuto conto che in tali condizioni necessita agire di urgenza al fine di assicurare l’ordinarietà della 
raccolta che, qualora venga sospesa, comporterebbe problemi di natura igienico sanitaria oltre che 
di decoro pubblico;
Per evitare di creare una paralisi del sistema logistico di trasporto e raccolta ed eventuali disservizi 
di raccolta delle tipologie differenziabili quali carta, vetro e plastica oltre che della frazione 
organica;
Ritenuto di dover provvedere per tutelare la salute pubblica;
Valutata l’impossibilità di adottare altri provvedimenti per garantire lo smaltimento dei rifiuti 
sopraindicati, per cui risulta inderogabile l’adozione del presente provvedimento;
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Vista la legge n. 833 del 1978;
Visto l’art. 191 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

ORDINA



All’ATI – BUSSO, gestore del servizio igiene urbana del Comune di Ragusa, ai sensi del DLGS 
116/20, la collocazione di  n. 20 Cassoni scarrabili di grandi dimensioni all’interno dell’area 
utilizzata come CCR sito in Località Nunziata per il deposito temporaneo del rifiuto indifferenziato 
proveniente dal servizio di raccolta espletato in ambito comunale per 30 giorni a partire dalla 
pubblicazione della presente ordinanza la quale entra immediatamente in vigore; i suddetti cassoni 
dovranno essere resi impermeabili ed opportunamente coperti e protetti, a norma di legge, al fine 
di evitare inconvenienti di natura ambientale ed igienico-sanitaria.

DISPONE

che copia del presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito web di questa Amministrazione e di 
essa viene trasmesso a:

• Direttore dell'Area d'igiene e Sanità Pubblica dell'ASP 7 di Ragusa,
• Direttore del Dipartimento provinciale A.R.P.A.
• Polizia Municipale
• Al Prefetto di Ragusa

                                  

Dal Palazzo di Città,  28/05/2021                                    
                                                                                                   Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento Sindaco
Ing. Angelo Piccione CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


